
栃 養 研 第 ５ 号 
平成２９年 ５月３０日 

 
関係学校長 様 

                                   栃木県養護教育研究会
                                     会 長   増渕 正典 

  

           栃木県養護教育研究会研修会の開催について 
 
 
 初夏の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、本会の活動につきましては、日
頃より格別のご理解とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。 
 さて、本会では下記のとおり研修会を開催することになりました。つきましては、公務ご多忙の
ところ誠に恐縮に存じますが、貴職下養護教諭の出席につきまして、特段のご配慮をくださいます
ようお願いいたします。 

なお、本研修会の参加につきまして、事前の申込みは必要ありません。 
 

記 
 

１ 日 時   平成２９年６月２７日（火） 
２ 会 場   栃木県総合文化センター大ホール 宇都宮市本町１－８   ℡ 028-643-1000 
３ 日 程 
（１）受 付 ９時３０分～９時５５分 
（２）開 会 １０時 
（３）挨 拶 

  （４）講 話 「学校保健の現況について」 
         栃木県教育委員会事務局健康福利課保健給食担当 大牧 稔 課長補佐 

（５）研究発表  
①「地域で取り組む児童生徒の健康づくり ～地域学校保健委員会の推進～ 」 

発表者    鹿沼市立東小学校           谷中 弘美 先生 

鹿沼市立中央小学校       中村 直子 先生 

        ②「心身の健康に関するセルフチェックシートについて」 ～「気づき」と「成長」～のために 

発表者    県市小山北桜高等学校       永藤 和子  先生 

県立栃木女子高等学校      新村 幸子 先生 

県立小山西高等学校       塩田 量美 先生 

（６）総 会  
    議 事 ① 平成２８年度事業報告並びに決算報告について 
        ② 会計監査報告 
        ③ 平成２９年度事業計画並びに予算案について 

④ その他 
 
                                 昼   食  
 
 （７）事務連絡 
                   
  （８）講 演  「揺れる心」に「揺れない関わり方」を  〜思春期の特性を踏まえて〜 

       ひだクリニック院長（心療内科・精神科）  肥田 裕久 先生 

                  
（９）閉 会 １６：００ 
 
 
 

 
 

            

 

栃木県養護教育研究会事務局 
  (栃木県立真岡高等学校内) 
   TEL    0285-82-3413 
   FAX    0285-82-2913 
      担当 : 粂川 浩子    


